
30496 Martes 8 septiembre 1998 BOE núm. 215

ANEXO I

Al certificado de aceptación número 01 98 0400

Potencia máxima: 4 W.
Separación de canales adyacentes: 12,5 KHz.
Modulación: FM.
Banda utilizable: 403-470 MHz.

La utilización de este equipo debe estar amparada por las correspon-
dientes concesiones de dominio público radioeléctrico y del servicio.

21285 RESOLUCIÓN de 21 de julio de 1998, de la Dirección General
de la Marina Mercante, por la que se declara la homo-
logación del equipo pescante P/balsas salvavidas, marca
«Acoin», modelo 02.1551, para su uso en buques y embar-
caciones de bandera española.

Visto el expediente incoado a instancia de «Acoin, Sociedad Limitada»,
con domicilio en polígono industrial «Aimayr», calle Hierro, 4, 28330, San
Martín de la Vega, solicitando la homologación del equipo pescante P/balsas
salvavidas, marca «Acoin», modelo 02.1551, S.W.L.= 2100 KG, para su uso
en buques y embarcaciones de bandera española,

Visto el resultado satisfactorio de las pruebas a las que ha sido sometido,
en presencia de la Comisión de Pruebas de la Subdirección General de
Inspección Marítima, de acuerdo con las normas Solas y enmiendas, capí-
tulo III, parte I, 8. Resolución de IMO A.689(17) y enmiendas,

Esta Dirección General ha resuelto declarar homologado lo siguiente:

Equipo: Pescante P/balsas salvavidas, marca «Acoin», modelo 02.1551.
Marca/modelo: «Acoin», pluma única 02.1551. Número de homologación:
049/0798.

La presente homologación es válida hasta el 21 de julio del 2003.

Madrid, 21 de julio de 1998.—El Director general, Fernando Casas
Blanco.

MINISTERIO
DE EDUCACIÓN Y CULTURA

21286 ORDEN de 19 de agosto de 1998 por la que se rectifica
la de 20 de mayo de 1998 por la que se conceden ayudas
para la realización de proyectos educativos conjuntos en
el marco del Programa Sócrates, Lingua Acción E, a
desarrollar entre el 1 de septiembre de 1998 y el 20 de
abril de 1999.

Por Orden de 20 de mayo de 1998 («Boletín Oficial del Estado» de 6
de junio) se conceden ayudas para la realización de proyectos educativos
conjuntos en el marco del Programa Sócrates, Lingua Acción E, a desarro-
llar entre el 1 de septiembre de 1998 y el 20 de abril de 1999.

En su anexo I, «Relación de centros beneficiarios de las ayudas y su
cuantía. Intercambios y encuentros de alumnos», se ha advertido un error
material, por lo que procede su rectificación.

Por todo ello, he dispuesto:

Artículo único.

En el anexo I, «Relación de centros beneficiarios de las ayudas y su
cuantía. Intercambios y encuentros de alumnos», se modifican las columnas
de «Número de profesores/alumnos y de cuantía concedida (Ecus)», corres-
pondientes al centro que figura relacionado en el número 14, quedando
redactado de la siguiente forma:

«Centro español: I.E.S. Floridablanca. Localidad: Murcia. Provincia:
Murcia. Número de profesores/alumnos: 2/23. Centro asociado: Bjorgvin
Videregaende Skole. País: Noruega. Cuantía concedida (Ecus): 6.600.»

Madrid, 19 de agosto de 1998.—P. D. (Orden de 1 de marzo de 1996,
«Boletín Oficial del Estado» del 2; Orden de 17 de junio de 1996, «Boletín

Oficial del Estado» del 19), el Director general de Formación Profesional
y Promoción Educativa, Antonio Peleteiro Fernández.

Ilma. Sra. Subdirectora general de Becas y Ayudas al Estudio y Director
de la Agencia Nacional Sócrates.

21287 ORDEN de 27 de julio de 1998 por la que se dictan las
bases reguladoras para la concesión de subvenciones a
organizaciones sindicales representativas del personal
docente y laboral en los centros docentes públicos no uni-
versitarios del ámbito de gestión del Ministerio de Edu-
cación y Cultura.

El título III de la Ley Orgánica 11/1985, de 2 de agosto, de Libertad
Sindical, en su artículo 6.1, deja claro que la mayor representatividad
sindical reconocida a determinados sindicatos les otorga una singular posi-
ción jurídica tanto a efectos de participación institucional como de acción
sindical, gozando en consecuencia de capacidad representativa para ejer-
citar determinadas funciones y facultades, a todos los niveles funcionales
y territoriales, que se enumeran en el apartado tercero de dicho artículo.

Asimismo, en los artículos 7.1 y 7.2 de esa misma Ley Orgánica se
reconoce a aquellos sindicatos que hayan obtenido un determinado nivel
de audiencia electoral en un ámbito territorial y funcional específico el
ejercicio de algunas de las funciones y facultades reconocidas a los sin-
dicatos más representativos, entre las cuales cabe destacar la de participar
en la negación colectiva.

Con el fin de facilitar el ejercicio de las funciones y facultades a las
que se refiere la Ley Orgánica 11/1985, de 2 de agosto, el Ministerio de
Educación y Cultura suscribió acuerdos con las organizaciones sindicales
que están legitimadas para el ejercicio de tales competencias en los sectores
del personal docente y laboral de los centros públicos no universitarios
del ámbito de gestión del Departamento.

Dichos acuerdos deben desarrollarse en el marco del adecuado control
y gestión del gasto público y una mayor eficiencia en la realización del
mismo.

Por ello, se hace especial hincapié a lo largo de la presente Orden
en la importancia del cumplimiento de una serie de obligaciones por parte
de los beneficiarios y en la justificación por éstos del cumplimiento de
la finalidad de las subvenciones que les sean concedidas. Todo ello, dentro
de la observancia de las formalidades legales que para la disposición de
fondos públicos establece la normativa vigente.

Por lo anteriormente expuesto, dado que en el presupuesto del Depar-
tamento para 1998 se dispone de crédito dentro de la aplicación presu-
puestaria 18.10.423C.485 «Fomento de la representación de los centros
docentes no universitarios», por importe de 55.000.000 de pesetas, y de
acuerdo con lo previsto en el artículo 81.6 de la Ley General Presupuestaria,
según redacción dada al mismo por el artículo 16.3 de la Ley 31/1990,
de 27 de diciembre, de Presupuestos Generales del Estado para 1991,
y conforme al Real Decreto 225/1993, de 17 de diciembre, por el que
se aprueba el Reglamento de Procedimiento para la Concesión de Sub-
venciones, de acuerdo con lo dispuesto en la Ley 30/1992, de 26 de noviem-
bre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Proce-
dimiento Administrativo Común, dispongo:

Primero. Destinatarios y objeto de la subvención.—Podrán solicitar
subvención por una sola vez para el año 1998, con cargo a la aplicación
presupuestaria «Fomento de representación de los centros docentes no
universitarios», las organizaciones sindicales que, en los ámbitos del per-
sonal docente y del personal laboral en centros públicos no universitarios
del Ministerio de Educación y Cultura, tengan reconocida la capacidad
representativa prevista en los artículos 7.1 y 7.2 de la Ley Orgánica de
Libertad Sindical.

El objeto de estas subvenciones será apoyar, en el ámbito del Depar-
tamento, la realización de las actividades relacionadas con el ejercicio
de las funciones y facultades que la legislación reconoce a dichas orga-
nizaciones, entre las que se encuentra la participación en los órganos
de negociación de los sectores señalados.

Segundo. Presentación de solicitudes.

1. Las organizaciones sindicales que opten a esta subvención deberán
presentar sus solicitudes conforme a lo dispuesto en el artículo 38 de
la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Admi-
nistraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, dirigidas
al Subsecretario del Departamento en el plazo de un mes, a partir del
día siguiente al de la publicación de esta Orden en el «Boletín Oficial
del Estado».



BOE núm. 215 Martes 8 septiembre 1998 30497

2. Las peticiones se formalizarán en el modelo de solicitud adjunto
como anexo al que deberá acompañarse una memoria explicativa de cada
programa y/o acción sindical a desarrollar en 1998 que refleje los siguientes
aspectos:

Denominación del programa y/o acción sindical.
Descripción y fines del programa: Actividades que incluye el programa

y/o acción sindical y duración del mismo/a.
Objetivos: Finalidades que se pretenden y consecución de las mismas.
Presupuesto detallado de ingresos/gastos de cada programa y/o acción.

Tercero. Requisitos de las solicitudes.—A las solicitudes de subvención
se acompañarán los siguientes documentos:

A) Fotocopia compulsada de la tarjeta de persona jurídica con el
número de identificación fiscal del sindicato solicitante.

B) Memoria y presupuesto, según se dispone en esta Orden, referida
claramente al programa y/o acción a realizar para el que se solicita la
subvención.

C) Certificaciones de estar al corriente de sus obligaciones tributarias
y frente a la Seguridad Social, de conformidad con lo establecido en el
artículo 9 del Real Decreto 390/1996, de 1 de marzo, de desarrollo parcial
de la Ley 13/1995, de 18 de mayo, de Contratos de las Administraciones
Públicas.

D) Documentación en la que se acredite la capacidad legal para repre-
sentar, solicitar y recibir la subvención en nombre del sindicato.

E) Fotocopia compulsada del número de identificación fiscal del
representante legal.

F) Declaración jurada de las ayudas o subvenciones para el mismo
fin concedidas durante el año 1997 y de las solicitadas durante el presente
año, convocadas por otros Departamento Ministeriales o procedentes de
cualquier otra Administración Pública o ente público o privado.

Cuarto. Forma de conceder la subvención.—El órgano competente
para instruir el expediente será la Dirección General de Centros Edu-
cativos, que elevará propuesta de resolución en el plazo de dos meses
desde que finalice el pazo para la presentación de solicitudes.

Quinto. Órgano competente para resolver.—Las subvenciones serán
concedidas o denegadas mediante Resolución motivada del Subsecretario
del Departamento en el plazo de quince días desde la fecha de elevación
de la propuesta de Resolución, notificándose a las organizaciones sindicales
el alcance y cuantía de la subvención, o, en su caso, la desestimación
de la solicitud, de acuerdo con lo establecido en el artículo 59 de la
Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Adminis-
traciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común. Esta Reso-
lución pondrá fin a la vía administrativa y contra la misma podrán los
interesados interponer recurso contencioso-administrativo.

Transcurrido el plazo de seis meses para resolver el procedimiento
sin que haya recaído resolución expresa, podrá entenderse que es deses-
timatoria de la concesión de la subvención.

Sexto. Criterios de asignación.—Las subvenciones se otorgarán en fun-
ción de los programas y acciones presentados, y de conformidad con los
siguientes módulos:

a) El 65 por 100 del total de la subvención concedida, a proyectos
de los sindicatos, en proporción a la representatividad obtenida en los
procesos electorales celebrados en el ámbito de gestión del Departamento
durante los años 1994 y 1995.

b) El 35 restante, en función del contenido de los proyectos presen-
tados por los sindicatos, de forma equitativa.

En todo caso, se tendrán en cuenta las ayudas y/o subvenciones con-
cedidas y/o solicitadas de acuerdo con lo establecido en el apartado tercero,
F) de la presente Orden.

Séptimo. Obligaciones de los beneficiarios.—Los beneficiarios de las
subvenciones están obligados a:

A) Realizar el programa y/o acción para la que se les ha concedido
la ayuda.

B) Acreditar ante el instructor del expediente de concesión de sub-
vención la realización del programa y/o acción y el cumplimiento de los
requisitos exigidos para el disfrute de las subvenciones.

C) Someterse a las comprobaciones que se efectúen por los organis-
mos competentes y a las de control financiero que correspondan.

Octavo. Plazo y forma de justificación por los beneficiarios del cum-
plimiento de la finalidad para la que se concedieron las subvenciones.—Las
organizaciones sindicales beneficiarias justificarán mediante memoria
explicativa el programa o acción y los gastos realizados, a los que se acom-
pañarán los originales de facturas y recibos legalmente configurados, así
como el destino concreto de las cantidades percibidas, que deberá ajustarse
a la finalidad de la subvención.

El plazo de justificación será de tres meses una vez recibida la sub-
vención, según lo preceptuado en el apartado undécimo de esta Orden.

No podrán obtenerse nuevas subvenciones en lo que no se haya jus-
tificado debidamente, conforme a lo dispuesto en esta Orden, la anterior.

Noveno. Modificación de la resolución de la concesión.—Cualquier
alteración de los condicionantes tenidos en cuenta para la concesión de
la subvención podrá dar lugar a modificar la resolución de concesión de
la misma.

Décimo. Incumplimiento de los requisitos exigidos para la concesión
de la subvención.—En caso de incumplimiento de alguno de los requisitos
exigidos para la concesión de estas subvenciones, se estará a lo establecido
en el artículo 82 del Real Decreto Legislativo 1091/1988, de 23 de sep-
tiembre (texto refundido de la Ley General Presupuestaria) en la redacción
dada por la Ley 31/1990, de 27 de diciembre, de Presupuestos Generales
del Estado para 1991, y a la dispuesto en el título IX de la Ley 30/1992,
de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas
y del Procedimiento Administrativo Común y en el Reglamento del pro-
cedimiento para el ejercicio de la potestad sancionadora, aprobado por
Real Decreto 1398/1993, de 4 de agosto.

Undécimo. Recepción de la subvención.—El abono de las cantidades
totales correspondientes por el concepto de subvención se efectuará, a
través de la oportuna transferencia bancaria, en dos pagos:

El 50 por 100 de la misma, en el momento de la concesión por el
Subsecretario de la referida subvención.

El 50 por 100 restante, una vez justificados los gastos realizados de
acuerdo con lo establecido en el apartado octavo de esta Orden.

Duodécimo. Entrada en vigor y recursos.—Contra la presente Orden,
que entrará en vigor el día siguiente al de su publicación con efectos
durante el ejercicio económico de 1998, cabe interponer recurso conten-
cioso-administrativo ante la Audiencia Nacional, conforme a lo establecido
en los artículos 37.1 y 58 de la Ley de 27 de diciembre de 1956, reguladora
de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa, previa comunicación a este
Departamento de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 110.3 de la
Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Adminis-
traciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.

Madrid, 27 de julio de 1998.

AGUIRRE Y GIL DE BIEDMA

Ilmos. Sres.: Subsecretario de Educación y Cultura y Director general
de Centros Educativos.



30498 Martes 8 septiembre 1998 BOE núm. 215


